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ÚVOD

Pomoc při porodu byla dlouho vyhrazena jen porodním bábám, jejichž znalosti a

možnosti byly, ale velmi omezené. Lékaři se ženským nemocem, těhotenství a porodu

věnovali jen velmi sporadicky. Péče spočívala na bedrech porodních bab, které při

komplikacích volaly na pomoc muže, ovšem lékaře výjimečně. Těžký porod většinou

vyřešil lazebník, ranhojič, bradýř (chirurg), a to pro ně nejjednodušším způsobem. Když

hrozila smrt rodičky a porod nepostupoval, přistoupili ke zmenšovacím metodám plodu a

jeho vytažení háky. S porodními asistentkami pracovaly i andělíčkářky, ženy, které se

zabývaly potratářstvím. Ty na rozdíl od porodních bab pracovaly pokoutně a o jejich místě

působení se dozvěděli jen ti, kteří je opravdu potřebovali.

Vzdělání porodních bab bylo založeno pouze na jejich vůli. Zkušenosti získávaly

většinou asistencí u svých starších a zkušenějších kolegyň. Knihy o porodech psali lékaři,

kteří sami porod téměř neviděli.

V dnešní době už se k rodičkám i porodu samotnému přistupuje jinak. O těhotnou a

rodící ženu se starají lékaři specializovaní v tomto oboru. Totéž platí i pro porodní

asistentky. Ty se sice už od roku 1651 musely prokazovat potvrzením o vykonané zkoušce,

ale v současnosti musí, aby mohly své povolání zodpovědně vykonávat, absolvovat obor

pro ně určený zakončený také závěrečnou zkouškou. Jejich vzdělání je tedy na mnohem

vyšší úrovni, než tomu bylo v minulosti.

Tématem mé bakalářské práce je Vedení I. a II. doby porodní. Toto téma jsem si

vybrala proto, že porod bude nedílnou součástí mého pracovního života. V posledních

letech je čím dál více žen, které se aktivně zajímají a podílejí na porodu, a tak vyhledávají

informace o tom, jak by měl fyziologický porod probíhat. V současnosti se dají informace

čerpat na internetových portálech, v předporodním kurzu nebo z řad různých publikací.

Často se setkáváme s ženami, které do porodnice přicházejí s porodním plánem nebo

s představou, jak by měl jejich porod vypadat.

Porod je pro řadu žen jednou z nejnáročnější životních situací ať už po stránce

fyzické tak i po stránce psychické. A to souvisí i s chováním rodiček během porodu. Tak,

jako se liší průběh každého porodu, je i chování rodiček během něj značně individuální. U

rodících žen rozlišujeme chování adaptivní a chování patologické. Porodní asistentka by

měla u každé ženy druh chování co nejdříve rozluštit a podle něj k ní přistupovat. Zkušená

porodní bába se velice rychle zorientuje a tím předejde nepříjemnostem a mnohdy
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zbytečnému vyhrocení situace. Dokáže rodičku usměrnit a dovést ke spolupráci. Všem jde

především o zdravou matku a jejího novorozence.

Velmi důležité je i prostředí, ve kterém je porod veden. Toto místo by mělo navozovat

pocit bezpečí a klidu a mělo by být rodičce příjemné. To může umocňovat i přítomnost

otce u porodu. Až do 19. století totiž panoval předsudek, že muž u porodu nemůže být

přítomen. Otce může zastoupit i někdo jiný z blízkosti rodičky.
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1 ANATOMIE POHLAVNÍCH ORGÁNŮ ŽENY

1.1 Kostěná pánev

Spojením dvou pánevních kostí a připojením křížové kosti vzniká pánev.

Kost křížová

Kost křížová (os sakrum) má tvar čtyřbokého jehlanu. Hrot kosti křížové se spojuje

s kostrčí. Přední strana kosti křížové je konkávní a zadní strana je konvexní. V místech

srůstu těl obratlů probíhají čtyři příčné čáry (lineae transversae). Z canalis sacralis

vstupují přední větve křížových nervů do čtyř párů otvorů (foramina sacralia pelvina) a

zadní větve křížových nervů vstupují do foramina sacralia dorsalia. Canalis sacralis je

částí canalis vertebralis. Do pánevního vchodu vyčnívá zaoblená hrana

(promontorium).(1)

Kost kostrční

Kost kostrční (os coccygis) je poslední částí páteře. Má tvar plochého jehlanu. (1)

Kost pánevní

Kost pánevní (os coxae) vzniká spojením tří kostí. V oblasti kyčelního kloubu

(acetabulum) srůstají v jednu kost. (1)

Kost kyčelní

Kost kyčelní (os ilium) se skládá z těla (corpus) a z ploché lopaty (alla ossis).

Podklad pro spodinu dutiny břišní tvoří oploštěná jáma (fossa iliaca). Hýžďové svaly

pokrývají zevní plochu lopaty. Hrana kyčelní (crista iliaca) je dobře hmatná a viditelná na

povrchu těla. Ventrálně vybíhá trn (spina iliaca anterior superior), dorzálně vybíhá trn

(spina iliaca posterior superior), který tvoří ohraničení Michaelisovy routy. Další dva trny

jsou na předním a zadním okraji lopaty spina iliaca anterior inferior, spina iliaca

posteriori inferior.(1)

Kost sedací

Kost sedací (os ischii) tvoří tělo (corpus) a rameno (ramus ossis ischii) a sedací

hrbol (tuber ischiadicum). Rami ossis ischii má pars pubica a pars acetabulum. (1)
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Kost stydká

Kost stydká (os pubis) se skládá z těla a ramene. Podkladem jamky kyčelního

kloubu (acetabulum) jsou těla všech tří kostí. Ramus superior a ramus inferior spolu

s ramus ossis ischii se podílejí na ohraničení foramen obturatum. Mezi stydké kosti je

vsunut disis interpubicus (vazivová chrupavka). (1)

Sakroiliakální kloub

Articulatio sacroiliaca je kloub, který připojuje os coxae k osové kostře. (1)

Pánev je rozdělena linea terminalis na malou (pelvis minor) a velkou pánev (pelvis major).

Nad linea terminalis leží pelvis major a je součástí dutiny břišní. Pelvis minor ohraničuje

vlastní dutinu pánevní. V malé pánvi jsou uložený významné orgány (konečník, pohlavní a

močové cesty). (1)

1.2 Pánevní roviny

Rovina pánevního vchodu

Pánevní vchod (aditus pelvis) ohraničuje linea terminalis, která vychází od

promontoria přes kost křížovou, k symfýze. Má tvar příčného oválu. V této rovině

určujeme přímý průměr (diameter recta), který měří 11 cm. Příčný průměr (diameter

transversa) měří 13 cm. Šikmý průměr (diametr obliquae) měří 12 cm. Diameter

obstetrika je nejdůležitější rozměr pánevního vchodu. Je to vzdálenost mezi zadní stranou

symfýzy a předním okrajem promontoria. Měří 10,2 cm. Diameter diagonalis není

typickým rozměrem pro vchod pánevní. Jako jediný rozměr lze změřit per vaginam. Je o 2

až 2,5 cm delší než diameter obstetrika. (1)

Rovina pánevní šíře

Pánevní šíře (amplitudo pelvis) je ohraničená středem obou acetabul, rozhraním

mezi 2. a 3. křížovým obratlem a středem symfýzy. Má kruhový obrys. Oba rozměry jak

diameter recta tak i diameter transversa měří 12 cm. (1)
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Rovina pánevní úžiny

Pánevní úžinu (angustia pelvis) ohraničuje dolní okraj symfýzy, spinae ischiadicae

a sakrokokcygeální spojení. Má oválný tvar. Diameter recta měří 11 cm. Diameter

transversa měří 10 cm. (1)

Rovina pánevního východu

Pánevní východ (exitus pelvis) ohraničuje dolní okraj symfýzy, tuber ischiadicum a

hrot kostrče. Má tvar kosočtverce. Rovinu tvoří dva trojúhelníky, které mají stejnou

základnu a svírají tupý úhel. Určujeme zde dva rozměry diameter transversa, které měří 11

cm. Diameter recta měří 9 cm. Při porodu hlavička plodu odtlačí kotrč do zadu a dojde

k zvětšení průměru o 2 až 2,5 cm.

Pánevní kostěné rozměry odpovídají fyziologickým rozměrům hlavičky plodu. (1)

1.3 Měkké cesty porodní

Především příčně pruhované svaly tvoří měkké porodní cesty. Svaly jsou uložené

v oblasti pánevního východu a na stěnách malé pánve.

Pánevní východ je uzavřen pánevním dnem. Pánevní dno podpírá orgány pánevní dutiny.

Pánevní dno je složeno ze dvou částí: (1)

Diafragma pelvis je vazivový a svalový útvar tvořený m. lektor ani. Pánevní dno


[…]


nebudou nijak zneužity.

Návod na vyplnění dotazníku:

Dotazník vyplňujte označením odpovědi. Kterou. Můžete vybrat i více možností u jedné otázky. U některých

otázek lze doplnit informace, které považujete za důležité.

Děkuji Eliška Konopíková

1. Kolikáté dítě jste porodila?

a) po prvé

b) po druhé

c) po třetí

d) po čtvrté a více

2. Kde jste získala informace o porodu?

a) ambulantní gynekolog

b) zdravotnický personál

c) média (internet, časopisy, knihy)

d) předporodní kurz

e) jiné……………………………………………………………………………

3. Bylo Vám umožněno navštívit a prohlednout si porodnici před porodem?

a) ano

b) ne Proč.......................................................................................................

4. Cítila jste se informovaná o všech léčebných, diagnostických postupech během

porodu?

a) ano

b) ne Kdy jste se necítila informována?........................................................

5. Který způsob tlumení bolesti byste během porodu využila?

a) sprcha

b) koupel

c) gymnastický míč

d) úlevové polohy na žíněnce

e) epidurální analgezie

f) úlevové polohy na lůžku

g) aromaterapie

h) masáž

i) farmakoterapie

j) muzikoterapie

k) jiná metoda…………………………………………………………………..

6. Přála jste si partnera u porodu?

a) ano

b) ne

7. Byl Váš partner přítomen u porodu? (v případě odpovědi ano, odpovídejte na otázku č. 8. a č. 9.)

a) ano

b) ne

8. Splnila přítomnost partnera u porodu Vaše očekávání?

a) ano

b) ne

9. Jak na Vás působila přítomnost partnera?

………………………………………………………………………………………

10. Cítila jste se při porodu bezpečně?

a) ano

b) ne

11. Měla jste připraven porodní plán? (v případě odpovědi ano, odpovídejte na otázku č. 12. a č. 13.)

a) ano

b) ne

12. Konzultoval s Vámi personál porodní plán?

a) ano

b) ne

13. Byl Váš porodní plán dodržen?

a) ano

b) ne Proč…………………………………………………………………

14. Snažil se personál zachovávat Vaše soukromí a intimitu?

a) ano

b) ne

Jak?.......................................................................................................

15. Znala jste jména zdravotnického personálu, který o Vás pečoval během porodu?

a) ano

b) ne

16. Věnoval se Vám dostatečně personál během porodu?

a) ano

b) ne

17. Co na Vás při porodu působilo pozitivně?

………………………………………………………………………………………

18. Co na Vás při porodu působilo negativně?

………………………………………………………………………………………

19. Jak na vás působí prostředí porodního sálu?

a) stresujícím dojmem

b) pocitem jistoty

c) bezpečně

d) úzkostně

e) chladně

f) klidně

20. Jak na Vás působil personál po profesionální a emociální stránce?

……………………………………………………………………………………

21. Je pro Vás důležitý pocit, že se můžete spolehnout na personál?

a) ano

b) ne

Proč?.................................................................................................................

Děkuji za spolupráci!

Příloha č. 2 – ODBORNÁ ZPŮSOBILOST K VÝKONU POVOLÁNÍ PORODNÍ

ASISTENTKY

Odborná způsobilost k výkonu povolání porodní asistentky

(1) Odborná způsobilost k výkonu povolání porodní asistentky se získává absolvováním

a) nejméně tříletého akreditovaného zdravotnického bakalářského studijního oboru pro

přípravu porodních asistentek,

b) tříletého studia v oboru diplomovaná porodní asistentka na vyšších zdravotnických

školách, pokud bylo studium prvního ročníku zahájeno nejpozději ve školním roce

2003/2004,

c) střední zdravotnické školy v oboru ženská sestra nebo porodní asistentka, pokud bylo

studium prvního ročníku zahájeno nejpozději ve školním roce 1996/1997.

(2) Porodní asistentka, která získala odbornou způsobilost podle odstavce 1 písm. c), může

vykonávat své povolání bez odborného dohledu až po 3 letech výkonu povolání porodní

asistentky. Do té doby musí vykonávat své povolání pouze pod odborným dohledem.

(3) Za výkon povolání porodní asistentky se považuje poskytování zdravotní péče v

porodní asistenci, to je zajištění nezbytného dohledu, poskytování péče a rady ženám

během těhotenství, při porodu a šestinedělí, pokud probíhají fyziologicky, vedení

fyziologického porodu a poskytování péče o novorozence; součástí této zdravotní péče je

také ošetřovatelská péče o ženu na úseku gynekologie. Dále se porodní asistentka ve

spolupráci s lékařem podílí na preventivní, léčebné, diagnostické, rehabilitační, neodkladné

nebo dispenzární péči.

(4) Pokud způsobilost k výkonu porodní asistentky získal muž, je oprávněn používat

označení odbornosti porodní asistent.

(5) Praktické vyučování v oboru uvedeném v odstavci 1 písm. a) musí být prováděno v

akreditovaném zařízení. (23)

Příloha č. 3 – ANATOMIE KOSTI PÁNVNÍ

Obrázek 1 Anatomie kosti pánevní

Zdroj: ČIHÁK, Radomír, GRIM, Miloš, ed. a FEJFAR, Oldřich, ed. Anatomie 1. 3., upr. a

dopl. vyd. Praha: Grada, 2011. 534 s. ISBN 978-80-247-3817-8.

Příloha č. 4 – POLOHY RODIČKY

Obrázek 2 Polohy na boku

Obrázek 3 Asymetrické polohy

Obrázek 4 Poloha sed v předklonu s oporou a poloha na všech čtyřech

Obrázek 5 Stoj v předklonu

Obrázek 6 Klek v předklonu s oporou

Zdroj: SIMKIN, Penny, ANCHETA, Ruth. The labor progress handbook: early

interventions to prevent and treat dystocia. 2nd ed. Oxford: Blackwell, 2005. 302 s. ISBN

978-1-4051-2217-7.