Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Eva Lorenzová
Autor práce: Eliška Konopíková
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Vedení I. a II. doby porodní
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Téma této bakalářské práce je velice široké a bohužel nedošlo ke specifikování pojetí péče ze strany porodní asistentky, nýbrž k obecnému popisu vedení I. a II. doby porodní. Teoretické poznatky jsou navíc v mnohých pasážích velice obecné a celá teoretická část práce tak není vhodně pojatá. V textu se objevuje velké množství pravopisných chyb. Některé pasáže práce nejsou logicky členěny. Dále nepovažuji za vhodné poskytovanou péči v I. a II. době porodní paušalizovat, z textu se vytrácí citlivost k jedinečnosti každé ženy a převládá náznak rutinní ošetrovatelské péče.

Praktická část práce je postavena na nevhodně formulovaném problému práce, cílech i hypotézách. Nezdá se mi vhodné do zkoumání prostředí, ve kterém rodička rodí, zahrnovat i přístup a péči zdravotnického personálu, přítomnost partnera nebo blízké osoby u porodu, rozhodování ženy o průběhu porodu. Každá z těchto kategorií je kategorie sama o sobě a nelze je slučovat pod tento jednotný název – prostředí, kde žena rodí. Hlavním cílem práce pak je: „zjištění, jak působí prostředí na matku během porodu.“ Toto se podle mého názoru odchyľuje od tématu bakalářské práce.

Dále kriticky hodnotím definici hypotézy č. 2, která zní: „myslím si, že ženy musí rozhodovat o svém porodu.“ Takto definovaná hypotéza na straně 54 se pak v oddílu prezentace a interpretace získaných údajů najednou změnila v definici: „myslím si, že ženy chtějí rozhodovat o svém porodu.“, str. 77. Otázky, kterými je tato hypotéza zjišťována, jsou nelogické. Studentka se ptá: „Který způsob tlumení bolesti byste během porodu využila?“, „Měla jste připraven porodní plán?“, „Konzultoval s Vámi personál porodní plán?“, „Byl Váš porodní plán dodržen?“.

Hypotézy se často opírají o více otázek, až o osm. Nikde není stanoveno, podle jakého způsobu bude vyhodnoceno, zda se hypotéza potvrdí či nepotvrdí.

Dotazník, který byl rozdáván ženám po porodu, obsahuje v jeho úvodu stylistickou chybu. Také se domnívám, že není vhodné pokládat otázku č. 5: „který způsob tlumení

bolesti byste během porodu využila“, protože ženy již porod zvládly. Vhodnější by bylo zjistit, co skutečně při porodu jako metody tlumení bolesti využily. Také bych ráda připomínkovala to, že ač studentka třídila respondentky podle parity, dále s těmito informacemi nepracovala. Celková prezentace výsledků byla velmi stručná v popisu.

Tato bakalářská práce není teoreticky i prakticky spjatá a nesleduje jeden cíl. Z tohoto důvodu nevyplývá ani žádné kvalitní doporučení do praxe.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

- Jaké potřeby má ženy při porodu a jak by na ně měla reagovat porodní asistentka?
- Co zahrnuje termín spiritualita rodičky a jak jí zjistíme?

Doporučení pro zkvalitnění bakalářské práce:

- Teoretickou část práce pojmout z úhlu pohledu porodní asistentky.
- V teoretické části být více v hloubce jednotlivých kapitol při jasně vymezeném úseku zaměření studentky.
- Logické vystavění praktické části práce.
- Jasně stanovená problematika praktické části práce a sledované cíle práce.
- Vytvoření doporučení do praxe.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 16. 5. 2013

Podpis: